

维峰电子（广东）股份有限公司
2024 年度财务决算报告

维峰电子（广东）股份有限公司（以下简称“维峰电子”或“公司”）2024 年 12 月 31 日母公司以及合并的资产负债表、2024 年度母公司以及合并的利润表、2024 年度母公司以及合并的现金流量表、2024 年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司（合并）2024 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2024 年度公司整体经营情况

2024 年，公司全年实现营业收入 53,417.23 万元，同比增长 9.77%；实现归属于上市公司股东的净利润 8,546.64 万元，同比下降 34.44%。

二、2024 年度公司财务报告审计情况

公司 2024 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计鉴证，并于 2024 年 4 月 25 日出具了信会师报字[2025]第 ZI10343 号标准无保留意见的审计报告。

三、2024 年度主要财务数据和指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
营业收入（万元）	53,417.23	48,663.40	9.77%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	8,546.64	13,035.46	-34.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	8,438.37	10,494.93	-19.60%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	12,467.03	13,711.93	-9.08%
基本每股收益（元/股）	0.78	1.19	-34.45%
稀释每股收益（元/股）	0.78	1.19	-34.45%
加权平均净资产收益率	4.52%	6.96%	-2.44%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减
资产总额（万元）	207,564.32	201,798.78	2.86%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	190,706.73	187,605.64	1.65%

四、主要资产结构及同比变化

单位：万元

项目	2024 年末	2024 年初	变动幅度
流动资产	140,197.90	150,260.64	-6.70%
非流动资产	67,366.42	51,538.14	30.71%
资产总额	207,564.32	201,798.78	2.86%
其中：			
货币资金	106,785.77	120,648.91	-11.49%
应收票据	964.77	1,680.62	-42.59%
在建工程	8,144.67	19,230.73	-57.65%
无形资产	10,317.14	9,217.91	11.92%
其他非流动资产	2,132.57	6,026.36	-64.61%

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 207,564.32 万元，较本年期初增加 5,965.54 万元，同比增加 2.86%。其中流动资产为 140,197.90 万元，占总资产的 67.54%，较期初减少 10,062.74 万元，同比减少 6.70%；非流动资产为 67,366.42 万元，占总资产的 32.46%，较期初增加 15,828.28 万元，同比增加 30.71%。

主要资产项目变动分析如下：

（1）货币资金 2024 年 12 月 31 日余额为 106,785.77 万元，占总资产比重为 51.45%，比期初减少 11.49%，主要原因系工程款项支付及购买生产设备所致；

（2）应收票据 2024 年 12 月 31 日余额为 964.77 万元，占总资产比重为 0.46%，比本年期初减少 42.59%，主要原因系本期收到较高信用级银行汇票增加所致；

（3）在建工程 2024 年 12 月 31 日余额为 8,144.67 万元，占总资产比重为 3.92%，比本年期初减少 57.65%，主要原因系本期主要系公司自建厂房转固所致；

（4）无形资产 2024 年 12 月 31 日余额为 10,317.14 万元，占总资产比重 4.97%，比本年期初上升 11.92%，主要原因系泰国子公司获得永久土地使用权所致；

（5）其他非流动资产 2024 年 12 月 31 日余额为 2,132.57 万元，占总资产比重 1.03%，比本年期初减少 64.61%，主要原因系本期购入设备、工程项目验收完工所致。

五、主要负债结构及同比变化

单位：万元

项目	2024 年末	2024 年初	变动幅度
流动负债	14,418.49	9,736.56	48.09%
非流动负债	769.26	3,090.26	-75.11%
负债总计	15,187.76	12,826.82	18.41%
其中：			
应付账款	10,424.26	5,493.71	89.75%
长期借款		2,197.28	-100.00%
其他应付款	198.53	15.08	1216.70%
一年内到期的非流动负债	295.60	1,190.16	-75.16%

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 15,187.76 万元，较本年期初增加 2,360.93 万元，增加幅度 18.41%。其中：流动负债为 14,418.49 万元，较本年期初增加 4,681.93 万元，增加幅度 48.09%；非流动负债为 769.26 万元，较本年期初减少 2,321.00 万元，减少幅度 75.11%。

主要负债项目变动分析如下：

（1）应付账款 2024 年 12 月 31 日余额为 10,424.26 万元，占负债总额比重为 69.64%，比本年期初增加 89.75%，主要原因系昆山子公司按照施工进度计提应付工程款项所致；

（2）长期借款 2024 年 12 月 31 日为 0.00 万元，占负债总额比重为 0.00%，比本年期初减少 100%，主要原因系本期偿还长期借款所致；

（3）其他应付款 2024 年 12 月 31 日为 198.53 万元，占负债总额比重为 1.31%，比本年期初增加 1216.70%，主要原因系本期收到的待处理员工持股计划出资款所致；

（4）一年内到期的非流动负债 2024 年 12 月 31 日为 295.60 万元，占负债总额比重为 1.95%，比本年期初减少 75.16%，主要原因系一年内应支付的租赁款减少所致。

六、股东权益情况

单位：万元

项目	2024 年末	2024 年初	变动幅度
归属于母公司股东权益合计	190,706.73	187,605.64	1.65%
其中：			
股本	10,989.36	10,989.36	-
资本公积	141,258.46	141,258.46	-
盈余公积	4,108.86	3,480.27	18.06%
未分配利润	39,344.31	36,871.81	6.71%

截至 2024 年 12 月 31 日，公司归属于母公司所有者权益总额为 190,706.73 万元，较去年同期增加 3,101.09 万元，增幅 1.65%。

主要项目变动分析如下：

（1）盈余公积 2024 年 12 月 31 日余额为 4,108.86 万元，占归属于母公司所有者权益总额比重为 2.15%，比本年期初增长 18.06%，主要原因系本期按照准则计提盈余公积所致；

（2）未分配利润 2024 年 12 月 31 日余额为 39,344.31 万元，占归属于母公司所有者权益总额比重为 20.63%，比本年期初增长 6.71%，主要原因系本期经营所得增加所致。

七、经营成果分析

单位：万元

项目	2024 年 1-12 月	2023 年 1-12 月	同比增减
营业收入	53,417.23	48,663.40	9.77%
减：营业成本	31,484.68	27,982.69	12.51%
税金及附加	378.85	236.07	60.48%
销售费用	2,402.42	1,841.74	30.44%
管理费用	4,338.39	2,848.48	52.31%
研发费用	6,435.57	7,233.63	-11.03%
财务费用	-1,881.66	-2,953.69	36.29%
加：其他收益	353.86	903.17	-60.82%
投资收益（损失以“-”号填列）	-205.11	-133.67	53.45%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-111.11	-32.13	245.81%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-506.50	-49.28	927.80%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	5.44	2,363.07	-99.77%

项目	2024 年 1-12 月	2023 年 1-12 月	同比增减
加：营业外收入	4.63	3.21	44.09%
减：营业外支出	92.22	32.41	184.53%
减：所得税费用	857.82	1,342.95	-36.12%
归属于母公司所有者的净利润	8,546.64	13,035.46	-34.44%

2024 年公司实现营业收入 53,417.23 万元，较上年同期营业收入 48,663.40 万元，增长 4,753.84 万元，增幅 9.77%；归属于上市公司股东的净利润 8,546.64 万元，同比减少 34.44%。

主要项目变动分析如下：

（1）报告期内，销售费用发生额为 2,402.42 万元，较上年同期增长 30.44%，主要原因系员工薪酬及展会活动增加所致；

（2）报告期内，管理费用发生额为 4,338.39 万元，较上年同期增长 52.31%，主要原因系管理人员薪酬及咨询服务费增加所致；

（3）报告期内，研发费用发生额为 6,435.57 万元，较上年同期下降 11.03%，主要原因系研发投入的物料减少所致；

（4）报告期内，财务费用发生额为-1,881.66 万元，较上年同期增加 36.29%，主要原因系银行理财收益下降所致；

（5）报告期内，其他收益发生额为 353.86 万元，较上年同期减少 60.82%，主要原因系上期昆山子公司收到厂房搬迁补助所致；

（6）报告期内，投资损失发生额为 205.11 万元，较上年同期增加 53.45%，主要原因系本期权益法核算的参股子公司经营亏损增加所致；

（7）报告期内，营业外支出发生额为 92.22 万元，较上年同期增加 184.54%，主要原因系本期旧设备报废损失增加所致。

八、现金流量分析

单位：万元

项目	本年金额	上年金额	同比增减
经营活动现金流入小计	53,685.03	53,333.55	0.66%
经营活动现金流出小计	41,218.01	39,621.62	4.03%
经营活动产生的现金流量净额	12,467.03	13,711.93	-9.08%
投资活动现金流入小计	11,068.32	6,130.72	80.54%
投资活动现金流出小计	29,373.50	25,987.45	13.03%

项目	本年金额	上年金额	同比增减
投资活动产生的现金流量净额	-18,305.18	-19,856.73	7.81%
筹资活动现金流入小计	1,505.52	338.53	344.73%
筹资活动现金流出小计	8,979.35	10,392.33	-13.60%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,473.83	-10,053.80	25.66%
现金及现金等价物净增加额	-13,098.19	-16,185.48	19.07%

（1）报告期投资活动现金流入同比增加 80.54%，主要系本期收回的银行理财本金增加所致；

（2）报告期筹资活动现金流入同比增加 344.73%，主要系本期收到员工持股计划款项所致。

维峰电子（广东）股份有限公司董事会

2025 年 4 月 26 日